



ПРЕЗИДЕНТ РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О персональных данных»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, на основании обращения Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 5 июня 2017 года № 1467/01-10, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения 14 (четырнадцать) рабочих дней с даты внесения законопроекта на рассмотрение:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О персональных данных» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Куличенко Е.Н., первого заместителя министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Федотова О.А., заместителя начальника Государственной службы по социальной защите Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики – начальника Управления по организации методической работы и развитию пенсионной системы Талапкулову И.А.

ПРЕЗИДЕНТ
г. Тирасполь
12 июня 2017 г.
№ 175рп



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 12 июня 2017 года № 175рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О персональных данных»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 16 апреля 2010 года № 53-З-IV «О персональных данных» (САЗ 10-15) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 5 декабря 2013 года № 257-ЗИД-V (САЗ 13-48), от 21 января 2014 года № 19-ЗИ-V (САЗ 14-4), следующее дополнение:

дополнить часть первую пункта 1 статьи 6 Закона подпунктом «м» следующего содержания:

«м) обработка персональных данных необходима для осуществления благотворительной деятельности при наличии соответствующего акта Правительства Приднестровской Молдавской Республики».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О персональных данных»

а) Настоящий законопроект разработан в соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики с целью обеспечения возможности реализации на территории республики благотворительных социальных проектов, направленных на оказание поддержки различным категориям граждан и сопряженных с необходимостью обработки персональных данных.

Действующее законодательство предусматривает возможность осуществления юридическими и физическими лицами благотворительной деятельности, под которой понимается добровольная деятельность по бескорыстной (безвозмездной или на льготных условиях) передаче гражданам или юридическим лицам имущества, в том числе денежных средств, бескорыстному выполнению работ, предоставлению услуг (статья 1 Закона Приднестровской Республики от 16 апреля 2008 года № 447-3-IV «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях» (САЗ 08-15) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 22 января 2013 года № 26-ЗИД-V (САЗ 13-3); от 28 ноября 2013 года № 254-ЗИД-V (САЗ 13-47), от 26 февраля 2016 года № 37-ЗИ-VI (САЗ 16-8)). При этом в последние годы имеет место практика организации благотворительных социальных проектов, проводимых в масштабах республики, целью которых является поддержка, прежде всего, социально уязвимых категорий граждан (в частности, получателей пенсий). Такая поддержка оказывается, например, в виде определенных скидок (дисконтов) к цене продовольственных товаров.

Вместе с тем реализация таких благотворительных проектов может быть сопряжена с необходимостью получения персональных данных в отношении лиц, в интересах которых осуществляется такая благотворительная деятельность (благополучателей).

В этой связи согласно настоящему законопроекту предлагается дополнить пункт 1 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 16 апреля 2010 года № 53-3-IV «О персональных данных» (САЗ 10-15) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 5 декабря 2013 года № 257-ЗИД-V (САЗ 13-48), от 21 января 2014 года № 19-ЗИ-V (САЗ 14-4), нормой, предусматривающей возможность по решению Правительства Приднестровской Республики обработки персональных данных, если это необходимо для осуществления благотворительной деятельности;

б) в данной сфере правового регулирования действует Закон Приднестровской Республики от 16 апреля 2008 года № 447-3-IV «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях» (САЗ 08-15) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 22 января 2013 года № 26-ЗИД-V (САЗ 13-3), от 28 ноября 2013 года № 254-ЗИД-V (САЗ 13-47), от 26 февраля 2016 года № 37-ЗИ-VI (САЗ 16-8), Закон Приднестровской Молдавской Республики от 16 апреля 2010 года № 53-3-IV «О персональных данных» (САЗ 10-15) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 5 декабря 2013 года № 257-ЗИД-V (САЗ 13-48), от 21 января 2014 года № 19-ЗИ-V (САЗ 14-4), Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 5 августа 2014 года № 206 (САЗ 14-32) «Об утверждении требований к защите персональных данных при обработке в информационных системах персональных данных» (САЗ 14-32);

в) статья 6 Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», устанавливающая перечень условий обработки персональных данных, не предусматривает нормы о возможности обработки персональных данных в рамках реализации благотворительной деятельности;

г) реализация настоящего законопроекта не потребует внесения изменений или дополнений в иные нормативные правовые акты Приднестровской Молдавской Республики;

д) представленный законопроект не требует принятия отдельного закона о порядке

вступления в силу данного проекта закона;

е) для реализации данного законопроекта не потребуются дополнительных материальных и иных затрат из республиканского бюджета.

Министр



Куличенко Е.Н.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О персональных данных»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
отсутствует	<p>Статья 6 1. Обработка персональных данных должна осуществляться с соблюдением принципов и правил, предусмотренных настоящим Законом. Обработка персональных данных допускается в следующих случаях:</p> <p style="padding-left: 40px;">м) обработка персональных данных необходима для осуществления благотворительной деятельности по решению Правительства Приднестровской Молдавской Республики.</p>